Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 557/2015

Manifesta protesto contra o possível
retorno da CPMF (Contribuição
Provisória Sobre a Movimentação
Financeira ) no Brasil.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, de acordo com a proposta apresentada
pelo Governo Federal no dia 14/09/2015, uma das medidas de austeridade
fiscal é a recriação da CPMF (Contribuição Provisória Sobre a Movimentação
Financeira) no Brasil;

CONSIDERANDO que, a cobrança da CPMF incide sobre as

movimentações bancárias, e já vigorou no Brasil entre os anos de 1997 a 2007,
e foi proposta como solução para a saúde, mas passou longe de resolver as
dificuldades da pasta;

CONSIDERANDO que, a carga tributária no Brasil já é

extremamente excessiva, e a sociedade brasileira não aceita elevar ainda mais
essa carga, e/ou aumento de qualquer imposto, ao contrário, quer sua redução
e o constante aumento de qualidade nos serviços públicos, além de uma
reforma tributária séria no país;

CONSIDERANDO que, a alíquota de 0,20% pode parecer baixa,
mas o fornecedor paga, o comerciante paga e o consumidor paga também, o
que encarece os produtos, portanto, a CPMF encarece o insumo básico da
economia, que é o dinheiro;

CONSIDERANDO que, diante do cenário econômico do país, e a

imensa insatisfação da população com este governo, o principal objetivo desta
Moção de Protesto é demonstrar ao Palácio do Planalto e ao Congresso
Nacional que a Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste é contra a volta da
CPMF.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

           Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, protesta contra o possível
retorno da CPMF (Contribuição Provisória Sobre a Movimentação Financeira)
no Brasil, encaminhar cópia à Presidente da República, Dilma Rousseff,
Presidente do Senado, Renan Calheiros e Presidente do Congresso Nacional,
Eduardo Cunha.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de setembro de 2.015.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Apoiamento

Protesto contra o possível retorno da CPMF (Contribuição Provisória Sobre a
Movimentação Financeira) no Brasil.

ADEMIR JOSÉ DA SILVA                                     ALEX BRAGA

ANTONIO CARLOS RIBEIRO                         ANTONIO CARLOS DE SOUZA

ANTONIO PEREIRA                                             CELSO ÁVILA

EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR                KADU GARÇON

EMERSON LUIS GRIPPE                                    ERB OLIVEIRA MARTINS

GIOVANNI BONFIM                                           GUSTAVO BAGNOLI

GONÇALVES

JOSÉ ANTONIO FERREIRA                                JOSÉ LUIS FORNASARI

FABIANO WASHINGTON RUIZ MARTINEZ            FELIPE SANCHES

WILSON DE ARAÚJO ROCHA                              VALMIR ALCÂNTARA